La croissance néguentropique engendre des formes et des durées (du vouloir-(sur)vivre schopenhauerien, de la volonté de puissance nietzschéenne). La dégénérescence entropique détruit formes et durées et engendre de l'uniformité vide, exempte de forme et de durée.

L'espace et le temps n'existent pas. Tout ce qui existe, est forme et durée.

L'espace et le temps sont des référentiels imaginaires qui permettent de comparer, quantitativement, des formes et des durées.

Il existe, entre la forme et la durée, une dualité du même type qu'entre onde et corpuscule (à moins qu'au fond, ce ne soit la même).

Si un phénomène est vu comme un corpuscule, il ne peut pas être vu comme une onde ; et vice-versa. De même, si quelque chose est vu comme une forme (un objet), il ne peut être vu comme une durée (un processus) ; et réciproquement.

*

Selon Boltzmann, l'entropie d'un système est corrélée (via un logarithme) avec le nombre de configurations microscopiques donnant le même état macroscopique (la température d'un gaz ne dépend que de la moyenne des énergies cinétiques de tous ses atomes, peu importe où, quand et comment se comportent ceux-ci).

Plus l'entropie est grande, plus le système est indifférent à ses microstructures. L'entropie est, en somme, la mesure de la banalité (l'état le plus probable) et de la médiocrité (l'état le plus facile) du système.

Si la complexité est la contraire de l'entropie, alors plus un système est complexe, plus il serait unique puisque, à la limite, une et une seule micro-configuration pourrait lui correspondre.

Or, ce n'est pas cela qui est observé dans la Nature : plus un système est complexe, plus il est malléable et adaptable, c'est-à-dire plus il est capable de transformer ses micro-configurations pour conserver intacte son homéostasie globale.

Il faut en conclure que la complexité (la néguentropie) n'est pas le contraire de l'entropie (du moins dans la définition de Boltzmann qui est la plus puissante et qu'il faut garder).

De même, la néguentropie ne se réduit pas à la définition de l'information donnée par Shannon pour qui : "ceci est un animal" et "ceci est un chien" sont deux informations de même valeur alors que la seconde est infiniment plus précise que la première.

En conclusion, ou bien l'on garde les définitions désormais classiques de l'entropie et de l'information, auquel cas la néguentropie et la complexité ne s'y réduisent pas ; ou bien l'on prend le risque de changer ces définitions dans l'espoir bien vain d'une réduction conceptuelle assez improbable.